FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº  7605 -  Rio de Janeiro,   08 de janeiro de 2009

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/09
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando as
disposições da Lei 9615/98 e ainda as disposições do Regulamento Geral das
Competições da FERJ;

RESOLVE:

A FERJ manterá a inscrição e o registro dos atletas amadores realizados em
2008, em seus respectivos clubes, até o dia 31 de janeiro de 2009. Após esta data
todos os atletas que não tiverem a inscrição e registro revalidados estarão
automaticamente liberados para a vinculação em qualquer outra associação.

Rio de Janeiro, 8 de janeiro de 2009.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

2) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – CONVOCAÇÃO
Esclarecemos que recebemos o fax  s/n°, datado  de  02.01.09, recebido nesta
data, pela Confederação Brasileira de Futebol, convocando o Sr. Allan Kardec de
Souza Pereira Junior , atleta  do Club de Regatas Vasco da Gama,  para integrar a
Seleção Brasileira de Futebol  Sub 20 que participará do XXIV Campeonato Sul-
Americano de Futebol, a ser realizado na Venezuela, obedecendo à programação
abaixo discriminada:

Informações sobre o Campeonato: ► Grupo “A” ► Grupo “B”
▪  Período: De 19.01 a 09.02.09 - Argentina  - Brasil
 - Colômbia  - Bolívia
▪  Sedes:  - Maturin - Equador - Chile
                - Puerto Ordaz - Peru - Paraguai
                - Puerto La Cruz - Venezuela  - Uruguai

Programação a ser seguida:
Apresentação: 02.01.2009 (6ª feira) -   Horário: 10:00hs
Local: Aeroporto  Antonio Carlos Jobim Santos (RJ)
Local de Treinamento: Granja Comary
Período de Treinamento: 02 a 17.01.2009
Data da viagem para Venezuela: 17.01.2009 (a confirmar)
Período de Convocação: de 02.01.09 até um dia após a última participação do
Brasil no Campeonato

Boletim Oficial nº 7605 08.01.09  02

3)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 004/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contratos
 ● Rescisões
 ● Transferências

 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
 ● Transferências
 ● Liberações

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

Boletim Oficial nº 7605 08.01.09  03

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 08 DE JANEIRO DE 2009

COMUNICAÇÃO Nº 004

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

BOAVISTA SC
JUAN SEBASTIAN CAMPOS SOSA

EC MIGUEL COUTO
HENRIQUE GONZAGA
HUGO DA SILVA CABRAL
LEANDRO DA SILVA FLOR
LUCIANO DIAS LONGO
WAGNER DA SILVA ANDRE

EC TIGRES DO BRASIL LTDA
AILSON CARVALHO GAMA FILHO
ANDRE LUIS DA SILVA LOPES
DENIS DOS SANTOS
EDSON BARBOSA BARRETO
JOSE CARLOS DE MORAIS
LUIZ EDUARDO DOS SANTOS
MARCO AURELIO WAGNER PEREIRA
MARCOS PAULO MACHADO DE SOUZA
PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DOS SANTOS
RODRIGO GUERRA DO BONFIM
WELLINGTON SOUZA LEÃO JUNIOR

FLUMINENSE FC
RAFAEL JESUS DA COSTA TEÓFILO

MADUREIRA EC
ANDRE LUIZ PAULINO DE SOUZA MOTTA

MESQUITA FC
CARLOS HENRIQUE CARDOSO DE SOUZA
VANDERSON PEREIRA EVANGELISTA

NOVA IGUAÇÚ FC
CLEBER SCHWENCK TIENE
WARLEY NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Boletim Oficial nº 7605 08.01.09  04

QUISSAMÃ FC
EDUARDO RIGO ESPINDOLA
FABRICIO ERNESTO NOGUEIRA
RODRIGO MELO E LIMA

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

BOAVISTA SC
BRUNO DE BRITES COUTINHO

CR FLAMENGO
FELLYPE GABRIEL DE MELLO E SILVA
WILSON RODRIGUES DE MOURA JUNIOR

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

BOAVISTA SC
JULIO CESAR DO NASCIMENTO CHAGAS, TRANSF. DO IPATINGA FC, DA
FED. MINEIRA DE FUTEBOL.

CR FLAMENGO
DIEGO SEBASTIÃO SOARES BATISTA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09.

MADUREIRA EC
FABIO MARCELO DE OLIVEIRA, TRANSF. DO PAYSANDU SC, DA FED.
PARAENSE DE FUTEBOL.

MESQUITA FC
ALCENIL SOARES FILHO, TRANSF. DO ANGRA DOS REIS EC.
ALONSO JOSE CARVALHO DA SILVA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL
LTDA.
ARGEU FERREIRA DA SILVA NETO, TRANSF. DO EC MIGUEL COUTO.
BENTO PIRES DA ROSA JUNIOR, TRANSF. DO CERES FC.
GILMAR DE OLIVEIRA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC.

TRANSFERÊNCIA DE ATLETA AMADOR

FLUMINENSE FC
MATHEUS DIAS MOREIRA SALGADO, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL FC.

Boletim Oficial nº 7605 08.01.09  05

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

MADUREIRA EC
NATHAN QUINHÕES LOBO     147.694
DAVI GUSMÃO ANDRÉ      135.899
ALEX GOMES LIMA COELHO     139.327
SERGIO LUIS RAMOS      144.657
IGOR SANTOS ANTUNES     146.017
LUAN DOS SANTOS PAES       79.869

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
ANTONIO WELLINGTON BATISTA DA SILVA  139.918
CARLOS VICTOR DE ARRUDA     144.768
CHARLES ROBERTO TAVARES    153.821
DAVID ROSA DE OLIVEIRA     154.953
DIEGO RUAN DA SILVA SARDINHA    149.566
EDIMILSON ALBANO SOUZA SANTOS   138.798
FELIPE DOS SANTOS DIAS     149.568
GISLEISSON MATA LIMA      148.844
HERON SALVINI OLIVARES     149.570
JULIANO DA SILVA TANCREDO CORREA   153.808
KELLVEN MIRANDA DE ALMEIDA    153.812
LUCAS BATISTA DE OLIVEIRA     146.445
MARCOS DE SOUZA ANDRELINO     151.915
MATHEUS HENRIQUE ANTONIO DOS SANTOS  143.420
MATHEUS LUCIO BERNARDO DA SILVA   141.725
RAPHAEL ALVES PEREIRA     142.207
THIAGO MACHADO LESSA     150.354
THIAGO RIBEIRO DOS SANTOS      79.165
VITOR GABRIEL COELHO DA COSTA DOS SANTOS 144.406
WAGNER PAULINO DA SILVA     145.501

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente